[ulla nec humanum repararet genus omnibus annis]
 ut uacet a ferro. gentes Mars iste futuras
 obruet et populos aevi uenientis in orbem 390
 erepto natale feret. tunc omne Latinum
 fabula nomen erit; Gabios Veiosque Coramque
 puluere uix tectae poterunt monstrare ruinae
 Albanosque lares Laurentinosque penates,
 rus uacuum, quod non habitet nisi nocte coacta 395
 inuitus questusque Numam iussisse senator.
 non aetas haec carpsit edax monumentaque rerum
 putria destituit: crimen ciuile uidemus
 tot uacuas urbes. generis quo turba redacta est
 humani! toto populi qui nascimur orbe 400
 nec muros implere uiris nec possumus agros:
 urbs nos una capit. uincto fossore coluntur
 Hesperiae segetes, stat tectis putris auitis
 in nullos ruitura domus, nulloque frequentem
 ciue suo Romam sed mundi faece repletam 405
 cladis eo dedimus, ne tanto in corpore bellum
 iam possit ciuile geri. Pharsalia tanti
 causa mali. cedant feralia nomina Cannae
 et damnata diu Romanis Allia fastis.
 tempora signauit leuiorum Roma malorum, 410
 hunc uoluit nescire diem. pro tristia fata!
 aera pestiferum tractu morbosque fluentis
 insanamque famem permissasque ignibus urbes
 moeniaque in praeceps laturos plena tremores
 hi possunt explere uiri, quos undique traxit 415
 in miseram Fortuna necem, dum munera longi
 explicat eripiens aevi populosque ducesque
 constituit campis, per quos tibi, Roma, ruenti
 ostendat quam magna cadas. quae latius orbem
 possedit, citius per prospera fata cucurrit? 420
 omne tibi bellum gentis dedit, omnibus annis
 te geminum Titan procedere uidit in axem;
 haud multum terrae spatium restabat Eoae.
 ut tibi nox, tibi tota dies, tibi curreret aether,
 omniaque errantes stellae Romana uiderent. 425
 sed retro tua fata tulit par omnibus annis
 Emathiae funesta dies. hac luce cruenta
 effectum, ut Latios non horreat India fascas,
 nec uetitos errare Dahas in moenia ducat
 Sarmaticumque premat succinctus consul aratrum, 430
 quod semper saeuas debet tibi Parthia poenas,
 quod fugiens ciuile nefas redituraque numquam
 libertas ultra Tigrim Rhenumque recessit
 ac, totiens nobis iugulo quaesita, uagatur
 Germanum Scythicumque bonum, nec respicit ultra 435
 Ausoniam, uellem populis incognita nostris.

uolturis ut primum laeuo fundata uolatu
Romulus infami compleuit moenia luco,
usque ad Thessalicas seruisses, Roma, ruinas.
de Brutis, Fortuna, queror. quid tempora legum 440
egimus aut annos a consule nomen habentis?
felices Arabes Medique Eoaque tellus,
quam sub perpetuis tenuerunt fata tyrannis.
ex populis qui regna ferunt sors ultima nostra est,
quos seruire pudet. sunt nobis nulla profecto 445
numina: cum caeco rapiantur saecula casu,
mentimur regnare Iouem. spectabit ab alto
aethere Thessalicas, teneat cum fulmina, caedes?
scilicet ipse petet Pholoen, petet ignibus Oeten
inmeritaeque nemus Rhodopes pinusque Mimantis, 450
Cassius hoc potius feriet caput? astra Thyestae
intulit et subitis damnauit noctibus Argos:
tot similis fratrum gladios patrumque gerenti
Thessaliae dabit ille diem? mortalia nulli
sunt curata deo. cladis tamen huius habemus 455
uindictam, quantam terris dare numina fas est:
bella pares superis facient ciuilia diuos,
fulminibus manes radiisque ornabit et astris
inque deum templis iurabit Roma per umbras.
ut rapido cursu fati suprema morantem 460
consumpsere locum, parua tellure dirempti,
quo sua pila cadant aut quam sibi fata minentur 463
inde manum, spectant. uultus, quo noscere possent 462
facturi quae monstra forent, uidere parentum 464
frontibus aduersis fraternaue comminus arma,
nec libuit mutare locum. tamen omnia torpor
pectora constrinxit, gelidusque in uiscera sanguis
percussa pietate coit, totaeque cohortes
pila parata diu tensis tenuere lacertis.
di tibi non mortem, quae cunctis poena paratur, 470
sed sensum post fata tuae dent, Crastine, morti,
cuius torta manu commisit lancea bellum
primaque Thessaliam Romano sanguine tinxit.
o praeceps rabies! cum Caesar tela teneret,
inuenta est prior ulla manus? tum stridulus aer 475
elusus lituis conceptaque classica cornu,
tunc ausae dare signa tubae, tunc aethera tendit
extremique fragor conuexa inrumpit Olympi,
unde procul nubes, quo nulla tonitrua durant.
exceptit resonis clamorem uallibus Haemus 480
Peliacisque dedit rursus geminare cauernis,
Pindus agit fremitus Pangaeaque saxa resultant
Oetaeaeque gemunt rupes, uocesque furoris
expauere sui tota tellure relatas.
spargitur innumerum diuersis missile uotis: 485